
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 

 

 
     Verbale N° 6      DEL          29         NOVEMBRE          2023 

    DELIBERAZIONE N°   143/CA       DEL          29         NOVEMBRE          2023 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle “Linee guida per l’utilizzo dei social network - Social 

media policy.” 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione delle “Linee guida per l’utilizzo dei social network - Social 

media policy.” 

PREMESSO CHE 
 

 i social media rappresentano una delle forme più attuali di comunicazione, che ha la capacità di 

riunire gruppi di persone connesse tra loro da diversi legami sociali, dalla conoscenza casuale, ai 

rapporti di lavoro ai vincoli familiari; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 gli spazi di internet e social networking rappresentano una grande opportunità, non solo per 

informare e comunicare in maniera efficace, ma anche per costruire una relazione di fiducia, 

nonché per ascoltare e monitorare il livello di soddisfazione dei cittadini e che tali strumenti 

rappresentano un’opportunità per rafforzare la cittadinanza attiva, un luogo di scambio e di 

accesso alle informazioni; 

 è interesse del Consorzio utilizzare la piattaforma Facebook” che costituisce il social network più 
diffuso a livello internazionale e, anche per un ente Pubblico, tale strumento può e deve 

rappresentare una risorsa di importanza strategica per il miglioramento dei rapporti con i 

consorziati e con i cittadini, da utilizzare come strumento di informazione ed elemento di 

trasparenza, per diffondere e pubblicizzare le proprie attività; 

 trattandosi, in questo caso, di canale istituzionale, è opportuno, se non addirittura necessario, 

adottare apposita social media policy che stabilisca le linee di condotta da tenere per l’utilizzo 

della piattaforma, il tipo di informazioni che risultano pubblicabili e le modalità di pubblicazione, 

allo scopo di garantire la libertà di espressione e di pensiero della collettività, di prevenire e/o 

contrastare eventuali abusi o attività illecite; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

 l’elaborazione e l’approvazione di un documento che disciplini le attività intraprese sui social 

media e l’interazione che i dipendenti terranno con esse è una delle fasi previste per l’attuazione 

dell’obiettivo afferente lo sviluppo e attuazione della prima fase delle attività previste in tema di 

Agenda Digitale, mediante l’intervento sulla comunicazione a livello di social network e sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

RITENUTO 
 

 opportuno stilare le “Linee guida per l’utilizzo dei social network – Social media policy”, in 

particolare per l’utilizzo di Facebook, ma che potrà eventualmente essere esteso ad altre 
piattaforme (come ad esempio Instagram), qualora il Consorzio decidesse di farne uso, del quale 

si propone l’approvazione ritenendola corretta ed adeguata alle finalità espresse sopra; 

 

VISTO 
 

 il testo delle “Linee guida per l’utilizzo dei social network – Social media policy”, sull’utilizzo di 

piattaforme social media, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrate e 

sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

VISTO ANCORA 
 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 29.11.2023; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare il testo delle “Linee guida per l’utilizzo dei social network - Social media policy.”, 

allegato al presente provvedimento a formarne parte integrate e sostanziale; 

 di dare atto che il testo delle “Linee guida per l’utilizzo dei social network – Social media policy.” 

verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                        F.to 


